
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33378  27Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2017

Gestão Ambiental (DIORED), com objetivo de contribuir no Curso 
de Capacitação em “Licenciamento de Atividades Rurais”, que 
será realizado no período 17/05 A 19/05/2017, no município de 
Santarém/PA, sem ônus para a SEMAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia
 

 
Protocolo: 179753

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0756/2017/GAB/SEMAS                    
BELÉM, 19 DE MAIO DE 2017.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 145 
a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA; 
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 08335/2017 e os Termos do 
Memorando nº 169999/2017/DIGEO/SAGAT;
RESOLVE: 
I – Alterar o município da PORTARIA Nº. 0437/2017-GAB/SEMA 
de 21/03/2017, publicada no DOE nº 33338 de 22/03/2017, do 
município de Tucumã/PA, para o município de São Félix do Xingu/
PA;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 179964
PORTARIA Nº0725/2017-GAB/SEMAS                                  

BELÉM, 16 DE MAIO DE 2017.
O Secretário Adjunto de Gestão              Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 15133/2017 e o termo do 
memorando nº 170378/2017/URE-ALT/NURAM/SAGRA;
R E S O L V E:
I – Autorizar a viagem da servidora, SOLANGE HENCHEN TREVISAN, 
matricula nº 5845580/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente, lotado na Unidade Regional de Altamira (URE-
ALT), com objetivo de realizar diagnóstico de gestão ambiental, no 
período 16/05 A 17/05/2017, no município de Brasil Novo/PA, sem 
ônus para a SEMAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 179758
PORTARIA Nº 0758/2017-GAB/SEMAS

 DE 19 DE MAIO DE 2017
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ALTAMIRA/PA 
DESTINO: VITORIA DO XINGU/PA E MEDICILÂNDIA/PA.
PERIODO: 27/03 A 31/03/2017 - (04 E ½) DIÁRIAS 
SERVIDORES:
- 5927690/1 - LAZARO CRUZ ARAUJO – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
 
 

Protocolo: 179826
PORTARIA Nº 0759/2017-GAB/SEMAS                      

BELÉM, 19 DE MAIO DE 2017.  
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 011578/2017 e 
Memorando nº 169621/2017/COGAPI/DGFLOR/SAGRA;
RESOLVE: 
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0564/2017-GAB/SEMAS 
de 19/04/2017, publicada no DOE Nº 33358/2017 do dia 
20/04/2017, que autorizou viagem e concedeu diárias aos 
servidores mencionados na portaria citada acima.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 180112
PORTARIA Nº 0660/2017-GAB/SEMAS DE 03 DE MAIO 

DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR ATIVIDADE DE FISCALIZAÇÃO EM 
EMPREENDIMENTO NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 

PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ABAETETUBA/PA, BARCARENA/PA, LIMOEIRO DO 
AJURU/PA, PONTA DE PEDRA/PA E SÃO SEBASTIÃO DA BOA 
VISTA/PA.
PERIODO: 02/05 A 11/05/2017 – (09 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57175209/1 - CESAR PLATON MAIA – (TECNICO EM GESTAO DE 
INFRA-ESTRUTURA)
- 5899660/2 - FABIO FLAVIO MARCAL TORRES – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
 

Protocolo: 173564
PORTARIA Nº 0757/2017-GAB/SEMAS DE 19 DE MAIO 

DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICAS EM 
EMPREENDIMENTOS LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ALTAMIRA/PA 
DESTINO: MEDICILÂNDIA/PA E VITORIA DO XINGU/PA.
PERIODO: 29/05 A 01/06/2017 - (03 E ½) DIÁRIAS 
SERVIDORES:
- 5900711/2 - FABIANA DA COSTA CHIPAIA – (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5923233/1 - GUSTAVO LOPES RODRIGUES – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5927690/1 - LAZARO CRUZ ARAUJO – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
 
 

Protocolo: 179849
POPORTARIA Nº 0745/2017-GAB/SEMAS DE 17 DE 

MAIO DE 2017
OBJETIVO: VISTORIA PARA SUBSIDIAR A EMISSÃO DE 
AUTORIZAÇÃO DE SUPRESSÃO VEGETAL NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: INHANGAPI/PA.
PERIODO: 23/05/2017 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5898281/1 - SOLANGE SANTOS ARAUJO DA SILVA VILACA – 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 000000 – MARCOS LISBOA LINHARES – (COLABORADOR 
EVENTUAL)
- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 179687

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOME: ANDERSON FELIPE DA COSTA FREITAS
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 16/05/2017 A 15/05/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2016/62525
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
 
NOME: ANA PAULA FRANÇA SANTOS
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 16/05/2017 A 15/05/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2016/62525
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
 
NOME: IVANEIDE DA SILVA FURTADO
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 16/05/2017 A 15/05/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2016/62525
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
 
NOME: DIEGO ALMEIDA DE MESQUITA
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 18/05/2017 A 17/05/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2016/62525
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
 
NOME: LARISSA DE CARVALHO LIMA
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE

PERÍODO: 16/05/2017 A 15/05/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2016/62525
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
 
NOME: LARISSA DA SILVA SOARES
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 16/05/2017 A 15/05/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2016/62525
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 173518

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 037/2017
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS de controle e combate de vetores 
e pragas urbanas (cupins, formigas, mosquitos, insetos, 
ratos, e etc.) - desinsetização, desratização, descupinização 
e desalojamento de pombos, morcegos e abelhas, em todas 
as dependências (internas e externas), no edifício da Sede 
Administrativa e seu anexo (alojamento) do IDEFLOR-Bio no 
Município de São Geraldo do Araguaia, com fornecimento de mão 
de obra e matéria-prima necessária à execução dos serviços.
VALOR TOTAL: R$ 11.681,00 (Onze mil Seiscentos e Oitenta e Um 
reais).
DATA DA ASSINATURA: 18/05/2017
VIGÊNCIA: 18/05/2017 a 18/05/2018
MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO 02/2017 – IDEFLOR-Bio.
ORÇAMENTO:
Plano de Trabalho –18.541.1437.8365.0000
Fonte – 0316
Natureza de Despesa – 3.33.90.39
CONTRATADO: SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO – 
S.O.S
CPF/CNPJ/MF nº 34.623.926/0001-55
ENDEREÇO: Avenida Conselheiro Furtado nº 3843, CEP: 66.073-
160
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES
 

Protocolo: 179953

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
CONTRATO N.º: 023/2016

Data de Assinatura: 19/05/2017
Vigência: Inalterada
Classifi cação do Objeto: outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente termo 
aditivo para promover o aumento quantitativo em 25% no 
objeto previsto no contrato original.
Contratado: J.O. COMERCIO DE INSUMOS AGRICOLAS LTDA – ME 
CNPJ: 20.131.300/0001-17
Endereço: Rua Jornalista Caio Machado nº 949, Santa 
Quitéria, CEP: 80310-430, Curitiba, Paraná.
Ordenador: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 180143
TERMO ADITIVO: 9

CONTRATO N.º: 041/2014
Data de Assinatura: 12/05/2017
Vigência: 16/05/2017 a 15/08/2017
Classifi cação do Objeto: Obra
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente termo 
aditivo para prorrogar a vigência contratual por 03 (três) 
meses a partir da vigência fi nal.
Contratado: SANTA RITA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rua Boaventura da Silva 1781 altos, Bairro: 
Fátima, Belém/PA.
CEP: 66.060.060
Ordenador: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 180146


